
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1650 de 24 de Abril de 2025

DATA: 24/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (98)3392122

E-mail: faleconosco@bacuri.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. 07 de Setembro, S/N - Centro, 65.270-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bacuri

Assinado eletronicamente por:
Marcio Flavio dos Santos Abreu

CPF: ***.213.063-**
IP com n°: 192.168.100.128

www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
156

aDOM 1/4www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1650/2025 - 24/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2025066/2025 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025066/2025 PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: 010/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 010/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: 013/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 013/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: 008/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 008/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: 011/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 011/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: 014/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 014/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: 009/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 009/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: 012/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 012/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: 015/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 015/2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 24/04/2025 18:10:22 - IP com n°: 192.168.100.128
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=156

2/4www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1650/2025 - 24/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

2025066/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025066/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2025

CONTRATO Nº 2025066/2025. PARTES: Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa D FARIAS LIMA E 
CIA LTDA, inscrita no CNPJ 44.369.725/0001-27, com 
sede à Rua São José do Patrocínio, nº 1, Bairro Cohama, 
CEP: 65.074-410, São Luís/MA, tendo como seu 
Representante Legal, o Srº Felipe Jhonatan Silva Pinheiro, 
portador do CPF de nº 059.335.563 – 60. OBJETO:
Contratação empresa para confecção do fardamento 
escolar para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Bacuri/MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo de nº 
0402001/2025, do Pregeão Eletronico 006/2025. BASE 
LEGAL: disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021 e suas alterações correlatas. VALOR GLOBAL: R$ 
1.117.914,00 (Um Milhão, Cento e Dezessete Mil, 
Novecentos e Quatorze Reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
Inicia-se na data da assinatura do contrato e terá vigência 
até 31 de dezembro de 2025. ORGÃO: 02 Secretaria de 
Educação, Unidade Orçamentária: 05 Secretaria de 
Educação, Atividade: 12.361.0042.2025 Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino MDE, Elemento de Despesa: 
33.90.3.00 Material de Consumo, Fonte: 1500.1001. 
SIGNATÁRIOS: Célia Regina Carvalho Cunha – Secretária 
Municipal de Educação, pela Contratante e o Srº Felipe 
Jhonatan Silva Pinheiro, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Bacuri, Estado do Maranhão, em 23 
de abril de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 010/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 010/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de preços para eventual, 
parcelada e futura contratação de empresa 
especializada na locação, implantação e manutenção 
de sistema online para gerenciamento das escolas da 
rede de ensino da secretaria municipal de educação de 
Bacuri/MA, conforme disposições previstas no Edital e 
seus Anexos, regido pela Lei Federal nº14.133/21, e 
demais legislação correlata, conforme art. 187 da Lei nº 
14.133/21. Data de abertura: 13/05/2025 às 14:00h
(Horário de Brasília). O Edital poderá ser examinado ou 
retirado no site www.licitabacuri.com.br, assim como pelo 
portal da prefeitura, no endereço eletrônico: 
https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. Maiores 
informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal 
e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, Bacuri -
MA, 22 de abril de 2025. Célia Regina Carvalho Cunha –
Secretária Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 013/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 013/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de Preços para eventual e 
futura contratação de empresa para fornecimento de 
link dedicado de internet, atendendo assim as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Bacuri/MA, 
conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, 
regido pela Lei Federal nº14.133/21, e demais legislação 
correlata, conforme art. 187 da Lei nº 14.133/21. Data de 
abertura: 15/05/2025 às 09:00h (Horário de Brasília). O 
Edital poderá ser examinado ou retirado no site 
www.licitabacuri.com.br, assim como pelo portal da 
prefeitura, no endereço eletrônico: 
https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. Maiores 
informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal 
e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, Bacuri -
MA, 22 de abril de 2025. Atanildo Pereira de Oliveira –
Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 008/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 008/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de Preços para eventual, 
parcelado e futuro fornecimento de gêneros 
alimentícios, para atender as necessidades do 
Município de Bacuri/MA, conforme disposições previstas 
no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal 
nº14.133/21, e demais legislação correlata, conforme art. 
187 da Lei nº 14.133/21. Data de abertura: 09/05/2025 às 
09:00h (Horário de Brasília). O Edital poderá ser 
examinado ou retirado no site www.licitabacuri.com.br, 
assim como pelo portal da prefeitura, no endereço 
eletrônico: https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. 
Maiores informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-
feira, no horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura 
Municipal e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, 
Bacuri - MA, 22 de abril de 2025. Atanildo Pereira de 
Oliveira – Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 011/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 011/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de Preços para eventual e 
futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 24/04/2025 18:10:22 - IP com n°: 192.168.100.128
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=156

3/4www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1650/2025 - 24/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

corretiva, com fornecimento de material para 
iluminação pública do Município de Bacuri/MA, 
conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, 
regido pela Lei Federal nº14.133/21, e demais legislação 
correlata, conforme art. 187 da Lei nº 14.133/21. Data de 
abertura: 14/05/2025 às 09:00h (Horário de Brasília). O 
Edital poderá ser examinado ou retirado no site 
www.licitabacuri.com.br, assim como pelo portal da 
prefeitura, no endereço eletrônico: 
https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. Maiores 
informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal 
e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, Bacuri -
MA, 22 de abril de 2025. Atanildo Pereira de Oliveira –
Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 014/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 014/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de Preços para eventual e 
futura contratação de empresa para prestação de 
Serviços de Malharia atendendo assim as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Bacuri – MA, 
conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, 
regido pela Lei Federal nº14.133/21, e demais legislação 
correlata, conforme art. 187 da Lei nº 14.133/21. Data de 
abertura: 15/05/2025 às 14:00h (Horário de Brasília). O 
Edital poderá ser examinado ou retirado no site 
www.licitabacuri.com.br, assim como pelo portal da 
prefeitura, no endereço eletrônico: 
https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. Maiores 
informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal 
e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, Bacuri -
MA, 22 de abril de 2025. Atanildo Pereira de Oliveira –
Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 009/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 009/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de Preços para eventual, 
parcelado e futura contratação de empresa para o 
fornecimento de Gás GLP (gás de cozinha) e 
vasilhames, para atender as necessidades do 
Município de Bacuri/MA, conforme disposições previstas 
no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal 
nº14.133/21, e demais legislação correlata, conforme art. 
187 da Lei nº 14.133/21. Data de abertura: 13/05/2025 às 
09:00h (Horário de Brasília). O Edital poderá ser 
examinado ou retirado no site www.licitabacuri.com.br, 
assim como pelo portal da prefeitura, no endereço 
eletrônico: https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. 

Maiores informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-
feira, no horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura 
Municipal e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, 
Bacuri - MA, 22 de abril de 2025. Atanildo Pereira de 
Oliveira – Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 012/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 012/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de Preços para eventual e 
futura contratação de empresa para locação de 
computadores e impressoras atendendo assim as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Bacuri/MA, 
conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, 
regido pela Lei Federal nº14.133/21, e demais legislação 
correlata, conforme art. 187 da Lei nº 14.133/21. Data de 
abertura: 14/05/2025 às 14:00h (Horário de Brasília). O 
Edital poderá ser examinado ou retirado no site 
www.licitabacuri.com.br, assim como pelo portal da 
prefeitura, no endereço eletrônico: 
https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. Maiores 
informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal 
e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, Bacuri -
MA, 22 de abril de 2025. Atanildo Pereira de Oliveira –
Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 015/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 015/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de Kits de Enxoval para recém-
nascidos, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município 
Bacuri/MA, conforme disposições previstas no Edital e 
seus Anexos, regido pela Lei Federal nº14.133/21, e 
demais legislação correlata, conforme art. 187 da Lei nº 
14.133/21. Data de abertura: 16/05/2025 às 09:00h
(Horário de Brasília). O Edital poderá ser examinado ou 
retirado no site www.licitabacuri.com.br, assim como pelo 
portal da prefeitura, no endereço eletrônico: 
https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. Maiores 
informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal 
e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, Bacuri -
MA, 22 de abril de 2025. Mônica Valéria de O. da Costa –
Secretária Municipal de Assistência Social.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 24/04/2025 18:10:22 - IP com n°: 192.168.100.128
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=156

4/4www.bacuri.ma.gov.br


		faleconosco@bacuri.ma.gov.br
	2025-04-24T18:10:25+0000
	Prefeitura Municipal de Bacuri - Av. 07 de Setembro, S/N - Centro, 65.270-000
	Diário Oficial: 1650/2025 , BR, ICP-BrasilCertificado Digital PF A1, Videoconferencia, 31904918000199, AC SyngularID Multipla, MARCIO FLAVIO DOS SANTOS ABREU:***.213.063-** [DAB747C3967D862241A600]




